حضرت عائشہ صدیقہؓ کی بصیرت و فراست، عقل، سرعتِ فہم، قوتِ حافظہ نیز اجتہادِ فکر کی غیر معمولی صلاحیتوں کا عکاس ہے۔

حضرت علامہ محمد بن عبداللہ بن بہادر بن عبداللہ الزرکشیؒ (م ۷۹۳ھ) (۱) نے "کتاب

الاجابة لایراد ما استدرکتہ عائشة علی الصحابة" کے عنوان سے ۷۹۰ھ/۱۳۹۱م میں

تحریر فرمائی، (۲) پھر اس کی تلخیص حضرت علامہ جلال الدین سیوطیؒ (م ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) (۳)

نے مذکورہ بالا عنوان کے تحت کی۔ (۴) اس اختصار میں حضرت جلال الدین سیوطیؒ نے پچیس

احادیث پر مشتمل صرف ان مرویات کو بیان کیا ہے جن کی تصحیح حضرت عائشہ صدیقہؓ نے

فرمائی۔ صحابہ کرام کے کلام میں جہاں وہم پیدا ہوا ہے حضرت عائشہ صدیقہؓ نے اس کا

استدراک کیا ہے۔